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ABSTRACT

The inhibition of HIV-1 protease plays an important role in combating HIV.

Nine HIV-1 protease inhibitors have been succesfully marketed for the treatment since

1995. However, their efficiencies decrease due to the resistance development. More

potent compounds with novel structural motifs and mechanisms of action are therefore

still needed. Several inhibitory compounds have been reported to bind to the protease at

the loci different from the active site.

Interestingly, darunavir, which is the last approved inhibitor with supposedly

competitive mode of action, was also suggested to bind to the flap region of the

protease. Two studies discussed this alternative binding mode based on the X-ray

structural and kinetic analysis, respectively. Nevertheless, it is questionable, if such a

mechanism is relevant also in physiological conditions or if it is only an artifact of

crystallization. Another study provided a strong evidence for the alternative binding of

darunavir to highly mutated HIV-1 protease. Based on thermodynamic analysis, it was

shown that two molecules of darunavir bind to the protease dimer. Surprisingly, this

observation was not confirmed by the X-ray structure analysis since the inhibitor was

bound only within the active site. However, this protease variant was employed in

further studies.

To study the mechanism of darunavir binding to HIV-1 protease, several

alternative approaches we choose including nuclear magnetic resonance (NMR) and

surface plasmon resonance (SPR) methods as well as kinetic analysis using

spectrophotometric assay. For these purposes, the panel of eleven isotopically labeled or

tag-extended HIV-1 PR variants was prepared and characterized within this diploma

thesis. The proteins were expressed, purified and characterized. The influence of the

mutations and the tag-extension on the stability and activity of HIV-1 protease was

investigated. Based on the kinetic analysis using spectrophotometric assay, the

mechanism of inhibition of mutated protease by darunavir was suggested as that of the

mixed type.

This study represents the background for further investigation of the

alternative binding of protease inhibitors.

Key words: binding site; enzyme kinetics; HIV protease; protein structure; affinity tag
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ABSTRAKT

Inhibice HIV-1 proteasy hraje významnou roli v boji proti viru HIV. Od roku

1995 bylo na trh uvedeno devět inhibitorů HIV-1 proteasy, avšak jejich účinnost klesá

vinou vzniku rezistence viru vůči inhibitorům. Proto je potřeba vyvíjet účinnější léčiva s

novými strukturními motivy a mechanismy účinku. V nedávné době byla u několika

inhibitorů pozorována jejich vazba i mimo aktivní místo proteasy.

Darunavir, jenž je posledním schváleným inhibitorem HIV-1 proteasy a

vykazuje kompetitivní typ inhibice, se pravděpodobně také váže do oblasti chlopní

HIV-1 proteasy. Dvě studie podporující tento alternativní způsob vazby byly založeny

na kinetických měřeních a rentgenové krystalografii. Je však otázkou, zda-li dochází k

této vazbě i za fyziologických podmínek anebo zda-li se jedná pouze o krystalizační

artefakt. I další data podporují alternativní vazbu darunaviru s vysoce mutovanou HIV-1

proteasou: pomocí termodynamické analýzy bylo prokázano, že na dimerní HIV-1

proteasu se váží dvě molekuly darunaviru. Nicméně toto pozorování nebylo potvrzeno

rentgenovou krystalografií, neboť darunavir byl v krystalové struktuře přítomen pouze v

aktivním místě HIV-1 proteasy. Tato vysoce mutovaná varianta HIV-1 proteasy se

proto stala předmětem dalšího zkoumání.

Pro studium mechanismu vazby darunaviru na mutovanou HIV-1 proteasu

jsme zvolili bylo zvoleno několik přístupů, např. jaderná magnetická rezonance (NMR),

povrchová plasmonová rezonance (SPR) či kinetická měření využívající

spektrofotometrické metody. Pro tyto účely byl připraven soubor jedenácti HIV-1

proteas, které byly buď izotopicky značené či obsahovaly afinitní kotvu. Proteiny byly

připraveny v bakteriích, vyčištěny a charakterizovány. Byl sledován vliv mutací a

afinitní kotvy na stabilitu a enzymové vlastnosti proteasy. Pomocí N-terminální

sekvenace degradačních produktů byla prokázána specifická autodegradace u některých

ze čtyř C-koncově označených proteas. Ty byly následně kineticky charakterizovány.

Jejich katalytická účinnost (kcat/Km) ve všech případech poklesla. Na základě

spektrofotometrických dat byl dále zjištěn mechanismus inhibice mutované proteasy

darunavirem odpovídající smíšenému typu.

Tato práce představuje základ pro další výzkum týkající se vazby inhibitorů do

alternativních míst HIV-1 proteasy.

Klíčová slova: vazební místo; enzymová kinetika; HIV proteasa; struktura proteinu;

afinitní kotva
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TFP transframe octapeptide at the N-terminus of the protease precursor

THF tetrahydrofuran

TPV tipranavir
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1. INTRODUCTION

In late 1970’s, a new sexually transmitted disease started spreading among

homosexually oriented men in the USA. It was later called the Acquired

Immunodeficiency Syndrome (AIDS). Soon, its causative agent was isolated and

identified from infected patients independently by two research groups in United States

and France in 1983 [1,2]. This immune disorder evolves as the consequence of the

human immunodeficiency virus (HIV) infection in organism. In 2008, Françoise Barré-

Sinoussi and Luc Montagnier were awarded the Nobel Prize in Physiology or Medicine

for the discovery of HIV.

The global epidemiological statistics estimated that there were 33.4 million of

HIV positive people, most of them (22.4 million) living in Sub-Saharan Africa, in 2009.

The estimated number of newly infected is close to 2.7 million and nearly the same

number represents those who die from the infection, every year. For comparison, the

total numbers have raised three or four times since 1990. However, the success of anti-

HIV therapy has luckily mirrored in the stabilized growth of newly HIV infected people

during recent years [3].

Hand in hand with the alarming worldwide progress of HIV infection, numerous

groups of scientists tried to understand the biology and the pathogenesis of this

retrovirus. It was necessary to characterize the HIV life cycle and also to find the way

how to suppress the formation of new infectious viral particles. Based on this primary

research, reverse transcriptase and protease, two out of three viral enzymes, became

promising targets of antiretroviral therapy. Consequently, the extensive structural and

biochemical studies of HIV protease led to the development of potent class of retroviral

protease inhibitors (PIs).

The antiviral therapy showed quite a significant success in viral load

suppression. Still, the complete eradication of the virus remains to be solved. Moreover,

the increasing prevalence of resistant viral strains evolving under the drug pressure has

subsequently resulted in lowering their susceptibility. The adverse short or long-term

side effects limit the treatment, as well.

12

Nevertheless, the introduction of highly active antiretroviral therapy (HAART),

which combines even three antiretrovirotics, has undoubtedly improved the quality and

life expectancy of HIV-infected patients.

Design of new compounds based on the knowledge of molecular mechanisms of

drug resistance developement, improvement of treatment strategies in current anti-HIV

therapy, as well as the identification of new antiretroviral targets are the main goals how

to maintain the suppression of replication of multidrug-resistant viruses.
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2. THEORETICAL PART

2.1 HUMAN IMMUNODEFICIENCY VIRUS

The International Committee on the Taxonomy of Viruses proposed the name of

the newly isolated and characterized virus as Human Immunodeficiency Virus (HIV).

HIV is a member of the Lentivirus genus that belongs to the subfamily

Orthoretrovirinae of the Retrovoridae’s family. This classification reflects the

replication strategy and pathogenesis of the virus [4]

Phylogenetic studies further showed that HIV virus is quite variable and is

distributed worldwide predominantly as the HIV-1 type. Whereas the second viral type,

called HIV-2, occurs rather locally, mostly in the regions of Western and Central

Africa. Both types cause immunodeficiency in humans (AIDS). HIV-2 is less virulent

[5]. Together with the improvement of molecular techniques used for HIV detection,

extensive sequence homology studies revealed that HIV-1 has spread in three distinct

groups: group M (as major), O (as Outlier) and N (as non-M or non-O). M group

includes 9 subgroups signed A to K [6].

2.2 HIV STRUCTURE AND REPLICATION CYCLE

The mature viral particle is coated with the glycoprotein-rich lipid bilayer,

derived from the host cell plasma membrane and the viral core. Inside the viral capsid,

there are two identical copies of positive single- stranded RNA molecules (ssRNA)

attached to the nucleocapsid core (Fig. 1b). As many other retroviruses, these RNAs

encode three major genes gag, pol and env in three open reading frames (ORF1- ORF3)

that are translated into the viral polyproteins Gag, Gag-Pol and Env. Structural proteins

(MA- matrix, CA- capsid, NC- nucleocapsid) and enzymes (RT- reverse transcriptase,

IN- integrase and PR- protease) are generated by viral protease which is autoactivated

during maturation [7]. Additionally, the replication and also interaction with host


[…]


observed that these variants undergo autoproteolysis during the purification process.

Avi-tagged WT and MUT protease variants were co-expressed with BirA ligase

in the presence of D-biotin in order to accomplish in vivo biotinylation of the target

protein. The cultivation of bacteria ran at lower temperature in order to slow-down the

production of the protease and to direct it preferably into soluble form and also to

enable the biotinylation. However, avi-tagged WT and MUT variants were mostly

present in insoluble incusion bodies. The western blotting analysis confirmed that a

portion of the inclusion bodies contained also biotinylated protease. After the standard

refolding procedure, only the C-terminally tagged proteases were active. Proteases were

subsequently purified by affinity chromatography using mutein matrix. Even though the

fractions prior and after purification as well as the eluted fractions contained relatively

active protease, none of those, however, contained biotinylated variant. The refolded C-

Avi MUT variant also contained some degradation product. Despite the fact that

refolded C-Avi-tagged proteases contain mostly, if not only, the non-biotinylated form,

they were used for their further enzymological characterization. The attempts to

biotinylate these protease variants in vitro were unsuccessful as well. It was probably

due to the low efficiency of biotin ligase under the conditions, where the protease is

stable (data were not shown).
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Influence of the tag-extension on the HIV-1 PR activity. Taken together with

the His-tagged protease purification results, it is probable that N-terminal extension

negatively affect the biological activity of HIV-1 protease (proteases were not active).

The influence of C-terminal tag-extension on proteolytic activity was studied. The N-

terminal sequencing of the degradation products of C- and N-His WT, C-His MUT and

C-Avi MUT protease variants revealed that all of them, except of C-His WT, are

cleaved between the amino acid residues Leu/Phe 33 and Glu 34. It is in good

agreement with the data published in literature, which describe this site as one of the

three major autoprocessing sites (Leu 5*Trp 6, Leu 33*Glu 34 and Leu 63*Ile 64) of

the PR monomer. Cleavage site for C-His WT variant was not identified, since it was

not possible to obtain the sufficient amount of the degradation product (about 2 kDa)

that was necessary for the sequence analysis. The amino acid composition and length of

the linker sequence probably do not affect the stability of tagged proteases, because C-

Avi and C-His MUT variants comprising different linkers were both cleaved at the same

position. Moreover, these data also indicate that C-terminal tag is not cleaved out.

Furthermore, the truncated species are not active and, consequently, do not influence the

kinetic analyses. Therefore, these variants could be further characterized.

Michaelis-Menten constants were determined using the spectrophotometric

assay with chromogenic substrate. The most significant differences were observed for

values obtained for non-biotinylated C-Avi-tagged variants, when compared with

relevant values for WT and MUT proteases. The catalytic efficiency of C-Avi MUT

variant decreased 20- times that was caused by the 2-fold increase of Km value and even

10-fold decrease of kcat value. Similar trend was observed for C-His tagged variants as

well. It is obvious that the presence of the tag at the C-terminus of HIV-1 protease

slightly decreases the affinity to the substrate (and probably also to the inhibitor) and it

also negatively affects catalytic efficiency of the enzyme. It may happen due to the

disruption of dimer formation or even by the blocking of the active site by the tag.

Since it is necessary to prepare stable sensor surface with protease for SPR, the

stability of His-tag and Avi-tag-extended protease variants has to be optimized,. Several

possibilities arise how to avoid the autodegradation, such as the further optimization of

conditions for purification (changing the composition of the running buffers for

chromatography- different pH, ionic strength, additives stabilizing the protease dimer).

The refolding and purification in the presence of competitive inhibitor or preparation of
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the protease with one of the autoproteolysis-protecting mutations that would stabilize

the dimer may also lead to the stable, nondegraded tagged protease.

Mechanism of inhibition. The kinetics of binding between MUT PR and

inhibitor darunavir were determined using double-reciprocal Lineweaver-Burk plot.

Initial rates of substrate cleavage were measured at five different concentrations of

darunavir. Since the curves did not intersect at any of the axis, the mixed-type of

inhibitory mechanism was suggested for these conditions. It indicates indirectly that

darunavir may also bind to the region different from that of the active site.
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8. CONCLUSIONS

 To study the mechanism of the inhibitor darunavir binding to the highly mutated

HIV-1 protease (L10I, L24I, L33F, M46L, I47A, I54V, L63P, A71V, V82A and

I84V), nuclear magnetic resonance and surface plasmon resonance-based kinetic

study were chosen. For this purpose, the panel of eleven recombinantly expressed

HIV-1 protease variants was prepared within this thesis: 15N labeled inactive

(harboring mutation D25N) wild type (inWT) and mutated (inMUT) proteases, 15N

labeled and non-labeled forms of active mutated (MUT) protease, four C- and N-

terminally His-tagged wild-type and mutated proteases (C-His WT and MUT, N-His

WT and MUT) and four C- and N-terminally Avi-tagged proteases (C-Avi WT and

MUT, N-Avi WT and MUT).

 Heteronuclear single-quantum correlation (HSQC) experiments provided the

evidence for unfolded structures of 15N labeled inMUT and MUT proteases. It is a

consequence of the negative effect of D25N mutation on the stability of inMUT

protease as well as the autoproteolysis of MUT protease during measurement.

 The influence of the tag-extension on the stability and activity of proteases was

investigated. The autoprocessing site between residues Leu(Phe) 33 and Glu 34 of

C-terminally tagged protease variants was identified using N-terminal sequence

analysis of the degradation products. All four C-terminal tag-extended protease

variants were kinetically characterized. The catalytic efficiency (kcat/Km) decreased

in all cases.

 Using the spectrophotometric assay, the inhibitory mechanism for darunavir and

mutated protease was interpreted as that of the mixed type, which is consistent with

is consistent with an alternative binding site for the inhibitor outside the PR active

site.

 This thesis represents a background for the analysis of various HIV-1 PR inhibitors

binding to the regions outside protease active site
