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Jakub Began měl velmi obtížný úkol. Cílem byla připravit nástroje (rekombinantní proteiny a
experimentální techniky) ke studiu vazby alternativních inhibitorů HIV proteasy, které dosud
vlastně neexistují. Jakub připravil celou řadu mutovaných rekombinantních proteinů a vypracoval
experimentální metodiky, které budou v naší laboratoři využívány pro celou řadu projektů
týkajících se mechanismu účinku HIV proteasy. Pracoval dobře, spolehlivě, s velkým nasazením a
velmi usilovně.
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